
 

 

 

山东雷华塑料工程有限公司 

年产 1.6 万吨彩色塑料包装材料技术改

造与提升项目 

 

  

环境影响报告书 

 

 

 
       

 

        建设单位:  山东雷华塑料工程有限公司 

环评单位：临沂和澄环境科技有限公司 

二〇二一年四月



概  述 
一、项目特点 

山东雷华塑料工程有限公司，是国家《固体化学肥料包装》标准起草单位、

山东省彩印包装行业龙头企业，拥有自营进出口权，并已通过 ISO9001：2000

质量体系认证。公司主要生产彩色塑料复合袋、柔性集装袋、篷布、高档防伪塑

料包装及高强度宽幅土工布等新型塑料包装材料，在国内享有很高的知名度和美
[...]
国家级建筑工程施工总承包特级资质、甲级设计资质，2 家企业被认定为国家绿色工

厂，47 家企业被认定为省、市“专精特新”企业，7 家企业被认定为全省军民融合企

业。常林集团完成重组、运行良好，实现税收 1821 万元。 

2、农业 

2019 年，完成 50 万亩粮食生产功能区划定任务，建成高产稳产良田 2 万亩。曹

庄镇入选全省乡村振兴“十百千”工程，青云镇获评市级产业强镇，沭河长廊、七彩

百合获评市级乡村振兴示范片区。打造省级农业标准化生产基地 2 个、市级现代农业

产业园 9 个。培育新型农业经营主体 601 家、市级以上农业龙头企业 67 家。全省推

进乡村振兴暨脱贫攻坚现场会到我县观摩。金丰公社入选全国农业社会发展服务典型

案例。 

3、第三产业 

2019 年，社会消费品零售总额增长 3.1%。完成进出口总额 41.6 亿元，新增自营

进出口备案企业 59 家。成功举办第六届中国（临沭）柳编旅游文化产业博览会。“中

国柳编之都”顺利通过复评，“临沭柳编”区域品牌价值达 18.6 亿元。13 家柳编工

艺品企业获评省重点文化产品和服务出口企业。供销合作社被认定为全国百强县级社。

大力发展全域旅游，先后举办百合节、桃花节、蓝莓节等旅游节会活动，苍马山·冠

山景区顺利通过国家 4A 级景区复核，青云镇成功创建省级购物旅游示范乡镇。 

4、环境保护 

狠抓畜禽养殖污染、河道污染、石材园区整治，完成 36 个农村环境整治项目，

持续巩固环保督察反馈问题整改成果。大力整治散乱污企业，狠抓工业污染、建筑扬

尘、餐饮油烟、汽车尾气治理，全县空气质量综合指数稳居全市前列。全面落实河长

制、湖长制，加强牛腿沟、苍源河、石门河等重点流域治理，国控、省控断面水质稳

定达标。建立林长制，新增造林 1.1 万亩。规范危废处置，土壤环境质量保持稳定。 

5、城乡发展 



 

山东雷华塑料工程有限公司年产 1.6 万吨彩色塑料包装材料技术改造与提升项目          环境现状调查与评价 

77 
 

国土空间规划编制工作顺利推进。新建改造城市道路 11公里、燃气管网 33公里、

供暖管网 8 公里，光明路南段、苍山路北延建成通车。改造棚户区 1120 户、老旧小

区 17 个。水城建设初见成效，城市环境更加优美、更有魅力。创业大厦建成使用，

体育公园建设顺利推进。扎实做好大棚房清理整治、卫片违法图斑整改，拆除违法建

设 140 万平方米，违法占用耕地比例全市最低。新增城区机动车停车位 6000 个，数

字化城市管理实现全覆盖。镇村建设扎实推进。实施农村公路三年集中攻坚，投资

3.5 亿元，改造农村道路 284 公里，群众出行更加便捷。实施农村饮水安全两年攻坚，

投资 1.5 亿元，改造 222 个村居自来水管网，实现“同网同质不同价”，老百姓喝上

了放心水。整改农村厕所 20192 户，建立后续长效管护机制，打通了厕所革命“最后

一公里”。坚持美丽乡村建设全覆盖，创建全省首批乡村振兴示范镇 1 个，建成市级

“美在农家”示范村 14 个，推广农村清洁取暖 3900 户。 

4.2.2 环境保护目标调查 

项目评价区内无自然保护区、风景旅游点和文物古迹保护单位。根据当地环境功

能区划：项目所在的区域环境空气为二类功能区，执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单中二级标准；厂址周围地表水体执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅳ类、Ⅴ类标准；地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-93）

Ⅲ类标准；噪声环境功能区划为 2 类，声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 2 类标准。 

4.3 临沭街道办事处及临沭县污水处理厂概况 

4.3.1 临沭街道办事处概况 

1、临沭街道办事处简介 

临沭街道位于临沭县境中部，东接玉山镇、蛟龙镇，西临郑山街道，南靠店头镇、

大兴镇，北依青云镇，面积 121 平方公里。辖 18 个村居委会、13 个社区居民委员会，

3.8 万户，12 万人，人口密度 992 人/平方公里，多系汉族，另有回、满等少数民族。 

县政府驻临沭街道。街道以临沭县城命名，街道办事处驻县城，地理坐标为北纬 34°56'，

东径 118°39'。327 国道、225 省道交叉通过县城西北，东去江苏省连云港，西去临沂，

北去莒南县，南去江苏省东海县，交通十分方便。农历逢四、九为集日，四月十四日、

十月十四日为逢会日。 

境内地势北高南低，北为低山丘陵，南为平原。东北境为苍马山旅游区，苍源河



 

山东雷华塑料工程有限公司年产 1.6 万吨彩色塑料包装材料技术改造与提升项目          环境现状调查与评价 

78 
 

流经镇境中部，北有凌山头中型水库。耕地 7.6 万亩。主要农作物系小麦、地瓜、玉

米。 

2、临沭街道办事处规划 

根据临沭县县城总体规划（2017-2035），本项目占地类型为一类工业用地，符合

临沭县县城总体规划要求。 

临沭县县城总体规划（2017-2035）见图 4.3-1。 

3、一区四园 

临沭街道城南工业园四至范围：东至苍山南路、南至临沭火车站物流园区、西至

青云山路、北至工业大道。 

根据《关于推进临沭经济开发区“一区四园”建设的实施意见》（沭政发[2018]8

号）“以开发区为基础，将滨海新型工业化试验区、青云工业园、店头铸造园、临沭

街道城南工业园纳入开发区统一管理，形成“一区四园”发展格局。”“分园区共享开

发区在产业、技术、人才、政策和机制体制创新方面的优势资源。保障各园区的原有

利益，实行“四个不变”，即隶属关系不变、财税体制不变、项目属地性质不变、安

全环保主体责任不变，形成“一区四园”的共赢发展模式。” 

政策支持： 

（1）纳入“一区四园”管理的分园区，可享受行政审批、产业引导基金、转贷

资金等现行支持开发区建设发展的相关优惠政策。 

（2）分园区共享开发区的各类技术研发服务平台、科技企业孵化器等科技服务

资源。分园区企业在国家、省、市各级各类项目申报、技术创新平台建设等方面享受

开发区企业同等待遇。 

拟建项目位于临沭街道城南工业园范围内。 

4.3.2 临沭县污水处理厂概况 

1、牛腿沟污水处理厂 

牛腿沟污水处理厂位于临沭县城西工业区牛腿沟东岸，主要服务于临沭县经济开

发区内生活污水和企业生产废水，配套管网 24.2 公里，是牛腿沟流域污水集中处理

及废水再利用工程的核心，也是淮河流域水污染防治工作的重点工程之一。2002 年

临沭县政府与临沂新程金锣肉制品有限公司签订协议，由金锣公司投资 1850 万元以 

BOT 的模式承建运营，设计规模 3 万吨，采用先进的 AMSBR 处理工艺。自 2005 年 

10 月投入运营以来，运行状况良好，能最大发挥污泥减量化的优势，达到了设计要



 

山东雷华塑料工程有限公司年产 1.6 万吨彩色塑料包装材料技术改造与提升项目          环境现状调查与评价 

79 
 

求。2009 年 6 月临沂金锣水务有限公司投资 1280 万元实施了再提高工程，采用“旋

流、混凝、低脉动一体化沉淀”工艺。该工艺运行稳定，处理效果好，对氨氮的去除

率高。设计进水标准：CODcr≤400mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤200mg/L，NH3-N

≤50mg/L，pH：6～8。废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》“一级 A” 

标准（CODcr≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L）后排入牛腿沟河，汇入沭河。 

2、临沭县清源污水处理有限公司 

临沭县清源污水处理有限公司位于临沭县临沭街道办事处前杨楼村东、苍源河以

南，占地面积 28.8 亩，服务范围为临沭县城区。 

一期工艺流程采用山东省城建设计院设计的“一体氧化沟”工艺，规模为日处理污

水 2 万吨，设计进入水质 CODcr 300 mg/L，BOD 200 mg/L，SS 200 mg/L，设计出水水

质为 CODcr≤60mg/L，BOD≤20 mg/L，SS≤20 mg/L，2007 年 2 月 9 日经临沂市环保局组

织验收合格，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 B 标准，就近排入苍源河。 

二期及中水回用工程（2 万 t/d 污水处理工程）位于公司现有厂区内，2 万 t/d

污水处理工程采用循环流式 A2O 法处理工艺，主要建设内容包括细格栅、旋流沉沙池、

一体化生化池、二沉池、加药间和鼓风机房等；污水深度处理依托一期一级 A 提升改

造工程和中水回用工程；经处理后的中水部分用于园林绿化和农田灌溉，剩余排入苍

源河。2008 年 7 月，山东大学为该项目编制了环境影响报告表，11 月，原省环保局

以鲁环审〔2008〕182 号文件予以批复。2009 年 12 月，省环保厅以鲁环验〔2009〕

203 号文件对该项目一期一级 A 提升改造工程、中水回用工程予以验收。2 万 t/d 污

水处理工程于2012年 4月开工建设，2013年3月建成，临沂市环保局以临环函〔2013〕

92 号文件批准投入试生产。 

3、临沭县第三污水处理厂概况 

临沭县第三污水处理厂位于临沭县青云镇后赵窝村西北，规划建设在青云镇工业

园内，根据《临沭县北部区域次中心总体规划（2012~2030）》，临沭县第三污水处

理厂服务范围为青云镇镇区，北至工业二路，南至外环南路，西至西外环路，东至经

八路和东外环路，服务面积 9.70 km2。 

临沭县第三污水处理厂设计处理污水能力近期规模为 10000m3/d，分两期实施，

其中近期一期（2017 年）规模 5000 m3/d，近期二期（2020 年）规模为 5000 m3/d，

远期（2030 年）总规模为 20000 m3/d。 



 

山东雷华塑料工程有限公司年产 1.6 万吨彩色塑料包装材料技术改造与提升项目          环境现状调查与评价 

80 
 

临沭县第三污水处理厂采用“预处理+初沉池+A2/O 生化+二沉池+絮凝/沉淀+滤池

+次氯酸钠消毒”的污水处理工艺，污泥采用高压隔膜板框压滤机进行减量化处理后，

泥饼外运制肥。设计生活污水进水水质 CODCr≤300mg/L、BOD5≤110mg/L、SS≤190mg/L、

NH3-N≤34mg/L、TP≤3.2mg/L；工业污水水质与服务区内工业企业类型有关，一般可按

国家有关标准考虑，入园企业各污染物需满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）A 等级要求，最高允许排放浓度为 CODcr≤500mg/L，BOD5≤350mg/L，

SS≤400mg/L，NH3-N≤45mg/L，TP≤8mg/L，本规划区目前确定的进园工业排水量为 0.71

万 m3/d。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，就近排入附近坊口河。 

4.4 环境质量现状调查与评价 

4.4.1 环境空气质量现状调查与评价 

（1）空气质量达标区判定 

根据导则 6.2.1.3 评价范围内没有环境空气质量监测网数据或公开发布的环境空

气质量现状数据的，可选择符合 HJ664 规定，并且与评价范围地理位置邻近，地形、

气候条件相近的环境空气质量城市点或区域点监测数据。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2—2018）中“6 环境空气质量

现状调查与评价”内容，首先需要调查项目所在区域环境质量达标情况，作为项目所

在区域是否为达标区的判断依据。并且根据导则“5.5 依据评价所需环境空气质量现

状、气象资料等数据的可获得性、数量质量、代表性等因素，选择近 3 年中数据相对

完整的 1 个日历年作为评价基准年”的内容，本项目筛选的评价基准年为 2019 年。

由于本项目评价范围为以厂址为中心，边长为 5*5km 的矩形区域，在评价范围内没

有环境空气质量监测网数据，故区域达标判定所用数据引用 2019 年临沂市生态环境

局网站公布的《临沂市 2019 年大气环境质量状况》中临沭县的统计数据。 

表 4.4-1   项目区域环境空气监测数据（2019 年） 

项目 

指标  
SO2（µg/m3） NO2（µg/m3） PM10（µg/m3） 

环境空气 

年均值 标准值 年均值 标准值 年均值 标准值 

17 60 33 40 98 70 

CO（µg/m3） O3（µg/m3） PM2.5（µg/m3） 

日均值第 95

百分位数 
标准值 

日最大 8 小

时平均值第

90 百分位数 

标准值 年均值 标准值 

1.8 4 174 160 55 35 



 

山东雷华塑料工程有限公司年产 1.6 万吨彩色塑料包装材料技术改造与提升项目          环境现状调查与评价 

81 
 

根据《环境空气质量监测点位布设技术规范（实行）》（HJ664-2013）中对“环境

空气质量评价区域点”的定义，其代表范围一般为半径几十千米，本项目厂界距离临

沭监测站 5.1km，并且与评价范围地理位置紧近，地形、气候条件相近，故结论来源

可靠，有效性符合导则要求。 

由表 4.4-1 数据可知，评价区内 CO 日均值，SO2、NO2 年均值符合《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）及修改单中的二级标准；O3 日最大 8 小时平均值，PM10、

PM2.5 年均值均不符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中的二级标准，

但同比改善情况较好。 

（2）环境质量现状数据 

为了解项目所在区域的环境空气质量，项目委托山东蓝一检测技术有限公司于

2020年11月18日～2020年11月24日对项目区域环境空气质量进行了检测。 

①监测工作内容 

环境空气质量现状检测布点见表 4.4-1，环境空气监测布点位置见附图 4.4-1。 

表 4.4-1   环境空气质量现状检测布点一览表 

编号 点位名称 检测项目 采样频次 

1# 项目厂址 VOCs，同步进行风向、风速、气